
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 350 Joi, 30 aprilie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

232. — Decizie privind eliberarea, la cerere, a domnului

Cătălin Petrică Aramă din funcția de director general al

Centrului Național de Răspuns la Incidente de

Securitate Cibernetică — CERT-RO .......................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.86. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

abrogarea Ordinului ministrului apărării naționale

nr. M.S. 23/2011 pentru aprobarea „F.T.–15, norme de

asigurare și consum cu bunuri materiale pentru 

instrucție în forțele terestre”........................................ 2

725. — Ordin al ministrului sănătății privind stabilirea

măsurilor de sprijinire a persoanelor vulnerabile care

se află în izolare la domiciliu, ca urmare a măsurilor 

de limitare a răspândirii COVID-19 ............................ 3

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Alianța 

Liberalilor și Democraților — ALDE............................ 4–10

�

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Național 

Liberal ........................................................................ 11–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind abrogarea Ordinului ministrului apărării naționale 

nr. M.S. 23/2011 pentru aprobarea „F.T.–15, norme de asigurare

și consum cu bunuri materiale pentru instrucție 

în forțele terestre” 

Pentru aplicarea prevederilor art. 17 și art. 65 alin. (2) din Legea nr. 24/2000

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu

modificările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se abrogă Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.S. 23/2011*)

pentru aprobarea „F.T.–15, Norme de asigurare și consum cu bunuri materiale

pentru instrucție în Forțele Terestre”.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă 

București, 27 aprilie 2020.

Nr. M.86.

*) Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.S. 23/2011 pentru aprobarea „F.T.-15, Norme de

asigurare și consum cu bunuri materiale pentru instrucție în Forțele Terestre” nu a fost publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, deoarece avea ca obiect reglementări din sectorul de apărare

a țării și securitate națională.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea, la cerere, a domnului Cătălin Petrică Aramă

din funcția de director general al Centrului Național 

de Răspuns la Incidente de Securitate 

Cibernetică — CERT-RO

Având în vedere demisia domnului Cătălin Petrică Aramă înregistrată la

Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/7.400/A.T. din 2.04.2020,

în temeiul art. 29 și art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 12 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 494/2011 privind înființarea Centrului

Național de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică — CERT-RO, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 1 mai 2020, domnul Cătălin Petrică

Aramă se eliberează, la cerere, din funcția de director general al Centrului Național

de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică — CERT-RO.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 232.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

3

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind stabilirea măsurilor de sprijinire a persoanelor vulnerabile care se află în izolare la

domiciliu, ca urmare a măsurilor de limitare a răspândirii COVID-19

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. NT 1.710 din 30.04.2020 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică din

cadrul Ministerului Sănătății;

— prevederile art. 45 din anexa nr. 1 la Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2017, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 25 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea,

funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru sprijinirea persoanelor vulnerabile care se

află în izolare la domiciliu, în vederea limitării transmiterii

virusului SARS-CoV-2, se aprobă următoarele măsuri:

a) acordarea de servicii de asistență medicală comunitară

de către personalul implicat în activitatea de asistență medicală

comunitară, respectiv asistenți medicali comunitari, mediatori

sanitari și moașe;

b) asigurarea unei alocații de hrană în cuantum de 30 lei/zi,

TVA inclus, care acoperă cheltuieli pentru apă și alimente;

c) asigurarea echipamentului individual de protecție (PPE) care

trebuie utilizat în contextul epidemiei cu virusul SARS-CoV-2,

pentru personalul prevăzut la lit. a), de către autoritățile executive

de la nivelul unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale.

Art. 2. — Categoriile de persoane vulnerabile menționate la

art. 1 sunt persoanele care se găsesc în situațiile prevăzute la

art. 7 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2017, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Personalul implicat în activitatea de asistență

medicală comunitară își desfășoară activitatea în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind

asistența medicală comunitară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 180/2017, cu modificările și completările ulterioare,

și ale Hotărârii Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor

metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea

activității de asistență medicală comunitară.

(2) Pe lângă activitățile prevăzute la alin. (1), pe perioada

pandemiei provocate de virusul SARS-CoV-2 pe teritoriul

României, personalul implicat în activitatea de asistență

medicală comunitară va desfășura și alte activități specifice

pentru sprijinirea persoanelor vulnerabile prevăzute la art. 2 care

se află în izolare la domiciliu, după cum urmează:

a) verificarea în teren a respectării măsurilor impuse

persoanelor aflate în izolare la domiciliu, prin efectuarea vizitelor

la domiciliu;

b) monitorizarea stării de sănătate a persoanelor izolate la

domiciliu, în special a celor care nu sunt înscrise la un medic de

familie;

c) identificarea persoanelor cu istoric de călătorie

internațională și adoptarea de îndată a măsurilor

corespunzătoare, în conformitate cu prevederile legale în

vigoare, și sub coordonarea medicului epidemiolog din cadrul

direcției de sănătate publică județeană/a municipiului București;

d) distribuirea hranei persoanelor aflate în izolare la domiciliu

și celor cu probleme medico-sociale;

e) supravegherea persoanelor cu vârsta peste 65 de ani care

locuiesc singure;

f) distribuirea medicamentelor pentru persoanele izolate la

domiciliu, la indicația medicului;

g) deplasarea la beneficiarii externați din spital care au

nevoie de îngrijiri medicale;

h) verificarea în teren, la solicitarea direcțiilor de sănătate

publică județene și a municipiului București, prin deplasarea la

domiciliu, a persoanelor care s-au întors din străinătate și care

nu au completat corespunzător declarația pe propria răspundere

la intrarea în țară, obținerea datelor corespunzătoare și

înaintarea acestora către reprezentanții direcțiilor de sănătate

publică județene/a municipiului București;

i) informarea și conștientizarea membrilor colectivității locale

cu privire la recomandările privind conduita socială responsabilă

în vederea prevenirii răspândirii virusului SARS-CoV-2, precum

și cu privire la conduita de urmat de către persoanele aflate în

autoizolare, în conformitate cu recomandările emise de către

specialiștii Institutului Național de Sănătate Publică;

j) transmiterea către direcția de sănătate publică județeană/a

municipiului București, prin utilizarea mijloacelor electronice de

transmitere la distanță, a declarațiilor pe propria răspundere,

pentru persoanele identificate la nivel comunitar.

Art. 4. — (1) Fondurile necesare pentru decontarea cheltuielilor

prevăzute la art. 1 lit. b) se asigură prin transfer din bugetul

Ministerului Sănătății, lunar, la solicitarea direcțiilor de sănătate

publică județene, respectiv a municipiului București, pe baza unui

borderou centralizator al documentelor justificative aferente.

(2) Direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a

municipiului București decontează cheltuielile prevăzute la art. 1

lit. b) la solicitarea autorităților administrației publice locale, în

baza documentelor justificative.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 725.



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — ALDE

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — ALDE

Sediul partidului politic: șoseaua Kiseleff nr. 57, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

4

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

decembrie

Total

1 ALBA 5.581,00 5.391,04 7.674,40 6.828,50 8.776,00 15.287,00 5.583,00 3.464,00 4.793,00 4.062,00 3.127,00 3.086,00 73.652,94

2 ARAD 10.082,00 2.899,99 5.730,00 7.268,00 2.270,00 4.099,28 5.190,00 4.460,00 4.580,00 2.550,00 610,00 4.200,00 53.939,27

3 ARGEȘ 12.910,00 7.200,00 8.800,00 10.650,00 9.360,00 15.820,00 7.660,00 2.100,00 900,00 1.550,00 9.850,00 6.700,00 93.500,00

4 BACĂU 5.340,00 7.190,00 7.330,00 11.090,00 7.460,00 6.690,00 11.400,00 3.310,00 6.600,00 5.235,00 6.400,00 6.210,00 84.255,00

5 BIHOR 3.660,00 1.940,00 900,00 2.900,00 3.950,00 3.540,00 0,00 5.476,65 1.000,00 5.450,00 6.900,00 200,00 35.916,65

6 BISTRIȚA-NĂSĂUD 1.020,00 3.003,50 7.691,50 1.980,00 4.000,00 5.380,00 1.000,00 1.220,00 1.640,00 400,00 700,00 1.400,00 29.435,00

7 BOTOȘANI 6.644,00 7.258,00 6.627,00 20.937,00 11.743,00 2.760,00 5.958,00 2.370,00 2.350,00 3.850,00 5.260,00 4.110,00 79.867,00

8 BRĂILA 1.200,00 1.790,00 2.580,00 1.060,00 3.450,00 1.200,00 270,00 0,00 120,00 0,00 0,00 2.000,00 13.670,00

9 BRAȘOV 950,00 4.716,00 11.271,00 8.491,00 2.188,00 5.020,00 3.300,00 5.900,00 2.412,12 4.720,00 7.011,00 3.710,00 59.689,12

10 BUZĂU 2.420,00 4.197,00 16.223,00 3.120,00 3.090,00 1.560,00 1.389,00 3.890,00 2.730,00 2.307,00 2.810,00 3.510,00 47.246,00

11 CĂLĂRAȘI 1.330,00 5.450,00 5.850,00 5.450,00 2.880,00 2.950,00 3.750,00 2.230,00 3.470,00 2.450,00 2.300,00 2.800,00 40.910,00

12 CARAȘ-SEVERIN 0,00 0,00 3.780,00 0,00 0,00 300,00 850,00 1.660,00 0,00 4.020,00 850,00 0,00 11.460,00

13 CLUJ 400,00 2.700,00 2.400,00 7.050,00 800,00 600,00 2.200,00 2.800,00 900,00 0,00 550,00 0,00 20.400,00

14 CONSTANȚA 5.630,00 8.311,00 21.936,00 17.568,50 14.095,00 2.540,00 4.800,00 3.500,00 3.720,00 5.030,00 300,00 2.420,00 89.850,50

15 COVASNA 0,00 0,00 0,00 0,00 704,00 475,00 0,00 3.300,00 425,00 0,00 204,00 1.120,00 6.228,00

16 DÂMBOVIȚA 1.250,00 3.880,00 3.660,00 1.460,00 5.490,00 1.090,00 2.650,00 560,00 1.240,00 1.450,00 640,00 6.884,00 30.254,00

17 DOLJ 3.430,00 5.482,78 40.646,67 31.768,62 18.450,00 8.170,00 7.055,00 6.690,00 1.320,00 4.155,56 900,00 2.300,00 130.368,63

18 GALAȚI 4.921,00 12.249,00 81.106,00 13.274,00 6.050,00 6.550,00 15.448,00 11.668,00 4.370,00 19.787,00 2.509,00 3.745,00 181.677,00

19 GIURGIU 6.240,00 5.370,00 18.020,00 4.610,00 15.350,00 13.530,00 7.450,00 3.900,00 23.410,00 1.720,00 11.580,00 2.600,00 113.780,00

20 GORJ 3.610,00 3.030,00 2.076,00 0,00 0,00 2.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.130,00 19.646,00

21 HARGHITA 0,00 0,00 0,00 1.000,00 2.800,00 1.000,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00 0,00 0,00 10.800,00

22 HUNEDOARA 8.412,00 11.345,00 24.443,00 2.453,00 12.438,00 2.189,00 3.700,00 9.687,00 5.047,00 909,00 462,00 3.538,00 84.623,00

23 IALOMIȚA 6.685,00 5.570,00 4.585,00 7.935,00 3.410,00 3.210,00 6.230,00 4.830,00 4.310,00 2.600,00 4.380,00 3.990,00 57.735,00

24 IAȘI 4.958,00 9.838,00 8.698,00 11.625,00 5.550,00 3.510,00 7.374,00 3.760,00 3.640,00 6.730,00 8.568,00 2.900,00 77.151,00

25 ILFOV 0,00 0,00 2.740,00 6.910,00 4.640,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.290,00

26 MARAMUREȘ 6.270,00 2.082,00 3.100,00 4.670,00 4.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.921,00 2.070,00 0,00 26.013,00

27 MEHEDINȚI 1.920,00 19.970,00 8.650,00 3.960,00 2.210,00 3.200,00 1.600,00 1.340,00 2.740,00 2.420,00 2.300,00 1.970,00 52.280,00

28 MUREȘ 6.500,00 15.082,00 3.442,00 6.854,00 8.000,00 13.790,00 3.000,00 1.200,00 12.975,00 0,00 1.300,00 1.940,00 74.083,00

29 NEAMȚ 1.910,00 1.860,00 6.430,00 3.210,00 18.970,00 10.990,00 450,00 5.790,00 2.270,00 1.636,00 2.110,00 1.950,00 57.576,00

30 OLT 1.680,00 4.030,00 2.604,00 8.260,00 2.620,00 3.460,00 2.780,00 1.420,00 2.350,00 2.240,00 1.180,00 1.800,00 34.424,00

31 PRAHOVA 3.250,00 11.720,00 10.040,00 11.700,00 1.012,00 440,00 10.996,00 4.340,00 2.120,00 4.060,00 6.940,00 11.460,00 78.078,00

32 SĂLAJ 3.100,00 300,00 1.350,00 1.470,00 4.100,00 0,00 2.400,00 0,00 450,00 0,00 1.800,00 600,00 15.570,00

33 SATU MARE 10.593,00 3.003,00 4.600,00 3.360,00 1.300,00 450,00 1.550,00 4.810,00 0,00 0,00 4.100,00 6.050,00 39.816,00

34 SIBIU 5.440,00 3.520,00 8.310,00 14.350,00 9.870,00 8.160,00 11.580,00 2.020,00 4.320,00 1.420,00 3.910,00 10.890,00 83.790,00

35 SUCEAVA 70,00 4.270,00 2.557,00 0,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.967,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

5

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna 

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna

decembrie

Total

36 TELEORMAN 3.000,00 1.900,00 1.240,00 1.300,00 1.340,00 1.000,00 1.605,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.485,00

37 TIMIȘ 14.100,00 7.860,00 0,00 16.200,00 500,00 500,00 14.900,00 1.700,00 0,00 6.180,00 3.900,00 2.750,00 68.590,00

38 TULCEA 6.802,00 1.948,00 7.400,00 1.110,00 6.410,00 1.250,00 3.900,00 2.300,00 1.700,00 3.470,00 12.150,00 1.150,00 49.590,00

39 VÂLCEA 5.120,00 3.120,00 4.290,00 10.060,00 8.160,00 1.950,00 2.720,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 2.420,00 40.840,00

40 VASLUI 5.350,00 8.870,00 6.840,00 7.420,00 0,00 1.880,00 0,00 2.750,00 300,00 3.400,00 1.610,00 0,00 38.420,00

41 VRANCEA 3.700,00 4.255,00 3.565,00 2.720,00 4.030,00 1.310,00 3.425,00 2.020,00 2.070,00 1.890,00 1.220,00 1.970,00 32.175,00

42 Sector 1 6.345,00 3.000,00 6.435,00 17.270,00 4.940,00 7.400,00 6.000,00 19.050,00 12.880,00 2.115,00 800,00 500,00 86.735,00

43 Sector 2 362,00 6.156,00 3.950,00 124,00 324,00 300,00 4.700,00 1.800,00 1.600,00 1.350,00 7.850,00 500,00 29.016,00

44 Sector 3 8.294,00 26.430,33 69.458,00 30.222,00 1.000,00 21.000,00 6.928,00 4.500,00 1.600,00 3.700,00 3.450,00 0,00 176.582,33

45 Sector 4 0,00 3.600,00 0,00 0,00 0,00 3.600,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00

46 Sector 5 10.800,00 26.550,00 5.450,00 8.796,00 4.200,00 800,00 1.400,00 3.200,00 1.200,00 7.400,00 1.700,00 12.200,00 83.696,00

47 Sector 6 9.300,00 6.706,00 16.600,00 10.000,00 13.700,00 3.800,00 3.900,00 5.900,00 2.700,00 4.200,00 8.400,00 400,00 85.606,00

48 București 500,00 6.000,00 1.000,00 7.400,00 13.200,00 2.300,00 0,00 2.800,00 0,00 800,00 1.000,00 0,00 35.000,00

49 Centrala 47.800,00 114.000,00 140.800,00 118.300,00 128.500,00 88.600,00 94.250,00 16.400,00 432.871,43 39.230,00 31.100,00 42.700,00 1.294.551,43

Cuantumul total 3.970.227,87

Numele și prenumele reprezentantului legal Trifan Bogdan-Alexandru

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2019 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — ALDE

Sediul partidului politic: șoseaua Kiseleff nr. 57, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care 

a fost plătită cotizația

1 Centrala Popescu Tăriceanu Călin Constantin Anton română 35.000,00 2019

2 Centrala Cupa Ion română 27.600,00 2019

3 Galați Dima Cristian română 25.850,00 2019

4 Galați Totolici Genica română 25.304,00 2019

5 Galați Totolici George română 23.500,00 2019

6 Tulcea Popa Octavian Marius română 26.100,00 2019

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Cuantumul total 163.354,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Trifan Bogdan-Alexandru

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020



Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2019 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — ALDE

Sediul partidului politic: șoseaua Kiseleff nr. 57, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

6

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul 

de restituire 

a împrumutului

1 ALBA

2 ARAD

3 ARGEȘ

4 BACĂU

5 BIHOR

6 BISTRIȚA-NĂSĂUD

7 BOTOȘANI

8 BRĂILA

9 BRAȘOV

10 BUZĂU

11 CĂLĂRAȘI

12 CARAȘ-SEVERIN

13 CLUJ

14 CONSTANȚA

15 COVASNA

16 DÂMBOVIȚA

17 DOLJ

18 GALAȚI

19 GIURGIU

20 GORJ

21 HARGHITA

22 HUNEDOARA

23 IALOMIȚA

24 IAȘI

25 ILFOV

26 MARAMUREȘ

27 MEHEDINȚI

28 MUREȘ

29 NEAMȚ

30 OLT

31 PRAHOVA

32 SĂLAJ

33 SATU MARE

34 SIBIU

35 SUCEAVA

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

7

Cuantumul total 1.000.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Trifan Bogdan-Alexandru

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul 

de restituire 

a împrumutului

36 TELEORMAN

37 TIMIȘ

38 TULCEA

39 VÂLCEA

40 VASLUI

41 VRANCEA

42 BUCUREȘTI TAMBOI AURA-SILVANA Română 300.000 04.11.2019 04.11.2020

43 BUCUREȘTI VLADUCA MUGUREL-ADRIAN Română 300.000 04.11.2019 04.11.2020

44 BUCUREȘTI UNGUREANU AMALIA-MADALINA Română 400.000 04.11.2019 04.11.2020

45 Sector 1

46 Sector 2

47 Sector 3

48 Sector 4

49 Sector 5

50 Sector 6

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2019 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — ALDE

Sediul partidului politic: șoseaua Kisselef nr. 57, sectorul 1, București

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1 ARAD

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

8

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

Contract subînchiriere

birou parlamentar deputat

Pistru Eusebiu

2.734,68

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului

politic

Dobânzi bancare

2 BACĂU

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

Contract subînchiriere

birou parlamentar deputat

Avram Constantin

11.000,00

Contract subînchiriere

birou parlamentar senator

Ilie Viorel

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului

politic

Dobânzi bancare

3 BISTRIȚA

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

Contract subînchiriere

birou parlamentar deputat

Ioan Simioanca

2.049,56

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului

politic

Dobânzi bancare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

9

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

4 BRĂILA

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

Contract subînchiriere

birou parlamentar deputat

Ruse Mihai

8.607,65

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului

politic

Dobânzi bancare

5 DOLJ

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

Contract subînchiriere

birou parlamentar deputat

Cupa Ion

15.237,98

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului

politic

Dobânzi bancare Dobânzi bancare

6 HUNEDOARA

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

10

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

Contract subînchiriere

birou parlamentar deputat

Marius Gheorghe Surgent

2.250,36

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului

politic

Dobânzi bancare

7 SECTOR 1

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

Contract subînchiriere

birou parlamentar senator

Călin-Constantin-Anton

Popescu Tăriceanu

8.040,00

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului

politic

Dobânzi bancare

Cuantumul total 49.920,23

Numele și prenumele reprezentantului legal Trifan Bogdan-Alexandru

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

11

C U A N T U M U L  T O T A L  

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Național Liberal

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna 

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul 

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul 

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 ALBA 28.345,00 26.892,00 27.755,00 28.414,00 27.642,00 27.410,00 29.340,00 26.257,00 25.630,00 26.579,00 28.161,00 29.725,00

2 ARAD 17.900,00 19.460,00 20.240,00 26.950,00 25.780,00 23.937,00 22.575,00 20.510,00 25.140,00 33.340,00 23.610,00 23.510,00

3 ARGEȘ 25.965,00 21.669,00 13.556,00 21.025,00 23.491,00 19.194,00 16.866,00 7.710,00 22.631,00 20.485,00 28.737,00 44.692,00

4 BACĂU 24.020,00 32.255,00 13.230,00 15.995,00 2.043,00 5.130,00 8.760,00 7.389,00 5.280,00 9.313,70 8.884,30 26.451,00

5 BIHOR 26.669,00 22.521,00 37.573,00 15.348,00 36.668,50 22.490,00 31.551,00 8.860,00 41.201,00 28.371,00 34.390,00 20.445,00

6 BISTRIȚA-NĂSĂUD 4.310,00 11.080,00 17.458,00 7.450,00 4.400,00 4.550,00 12.350,00 7.860,00 14.114,00 7.610,00 10.400,00 8.710,00

7 BOTOȘANI 14.975,00 13.927,00 24.178,00 17.406,00 19.393,00 10.970,00 11.895,00 16.073,00 15.640,00 16.230,00 14.773,00 13.260,00

8 BRAȘOV 39.070,00 30.220,00 7.050,00 9.500,00 11.900,00 3.300,00 8.640,00 10.575,00 10.200,00 33.860,00 6.000,00 67.100,00

9 BRĂILA 2.250,00 2.920,00 4.688,00 8.538,00 74,00 6.350,00 4.518,00 3.654,00 5.086,00 6.700,00 7.010,00 7.012,00

10 BUZĂU 3.388,00 12.864,00 17.943,00 5.477,00 9.926,00 6.866,00 2.896,00 8.003,00 16.861,00 20.031,00 7.899,00 9.121,00

11 CARAȘ-SEVERIN 2.260,00 2.870,00 2.805,00 7.585,00 3.405,00 3.115,00 3.995,00 5.365,00 4.945,00 5.210,00 3.995,00 11.915,00

12 CĂLĂRAȘI 6.330,00 6.544,00 17.994,00 30.812,00 8.268,00 4.931,00 6.196,00 10.725,00 6.911,00 11.170,00 6.194,00 13.144,00

13 CLUJ 13.892,00 16.997,00 10.547,00 9.103,00 13.544,00 10.427,00 9.286,00 7.896,00 11.801,00 8.571,00 13.204,00 8.426,00

14 CONSTANȚA 630,00 5.397,00 2.524,00 60,00 387,00 3.720,00 1.090,00 180,00 82,00 1.060,00 1.500,00 388,00

15 COVASNA 1.610,00 3.210,00 0,00 1.730,00 1.220,00 3.800,00 0,00 840,00 1.900,00 1.260,00 3.060,00 540,00

16 DÂMBOVIȚA 18.160,00 22.605,00 23.595,00 18.470,00 16.550,00 15.660,00 24.180,00 13.880,00 13.395,00 15.695,00 18.150,00 23.280,00

17 DOLJ 9.068,00 24.141,00 37.246,00 40.140,00 6.740,00 2.850,00 5.210,00 15.880,00 25.395,00 21.175,00 6.890,00 30.080,00

18 GALAȚI 10.669,00 20.584,00 21.356,00 26.166,00 27.133,00 10.430,00 17.448,00 11.500,00 25.872,00 22.015,00 21.427,00 15.235,00

19 GIURGIU 274,00 200,00 0,00 0,00 30,00 10,00 30,00 165,00 0,00 0,00 410,00 180,00

20 GORJ 125,00 14.533,52 5.060,96 4.790,00 1.418,00 12.520,00 17.027,00 990,00 1.350,00 2.412,00 1.762,00 1.360,42

21 HARGHITA 200,00 1.570,00 340,00 80,00 3.350,00 0,00 0,00 0,00 1.480,00 1.780,00 120,00 2.270,00

22 HUNEDOARA 19.710,00 21.153,00 16.897,00 24.892,00 13.131,00 16.619,00 16.915,00 13.900,00 15.151,00 20.800,00 21.580,00 20.182,00

23 IALOMIȚA 0,00 840,00 4.463,00 450,00 340,00 2.360,00 320,00 135,00 1.927,00 2.035,00 2.970,00 1.520,00

24 IAȘI 34.912,00 16.027,00 41.954,00 32.966,00 26.525,00 12.860,00 19.501,00 46.434,00 38.207,00 37.140,00 25.090,00 14.064,00

25 ILFOV 0,00 0,00 0,00 960,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 MARAMUREȘ 13.785,00 34.296,00 9.755,00 15.510,00 6.635,00 11.015,00 9.595,00 20.092,00 19.530,00 9.086,00 21.790,00 53.950,00

27 MEHEDINȚI 5.710,00 4.536,00 3.095,00 4.124,00 717,00 1.512,00 1.512,00 5.831,00 11.510,00 16.260,00 5.420,00 20.246,00

28 MUREȘ 6.540,00 7.530,00 7.140,00 21.810,00 1.160,00 4.860,00 4.970,00 4.400,00 11.330,00 1.740,00 2.380,00 12.670,00

29 NEAMȚ 8.792,00 40.404,00 54.340,00 8.730,00 50.297,00 12.650,00 42.265,00 15.950,00 22.008,00 18.713,00 4.580,00 34.520,00

30 OLT 6.810,00 6.160,00 5.250,00 5.580,00 2.450,00 9.210,00 11.540,00 6.810,00 19.240,00 6.450,00 6.510,00 16.230,00

31 PRAHOVA 6.145,00 15.220,00 9.978,00 9.175,00 17.225,00 14.405,00 13.415,00 9.465,00 10.145,00 21.035,00 6.900,00 22.606,00

32 SATU MARE 1.100,00 3.900,00 3.810,00 1.550,00 2.350,00 5.760,00 4.960,00 1.450,00 2.650,00 2.750,00 1.200,00 3.100,00

33 SĂLAJ 3.600,00 1.415,00 9.250,00 2.600,00 10.895,00 18.000,00 18.010,00 0,00 4.400,00 1.200,00 2.390,00 20.300,00

34 SIBIU 20.600,00 19.120,00 15.915,52 15.695,00 18.660,00 16.165,00 10.100,00 9.650,00 15.640,00 17.275,00 27.809,00 33.935,00

35 SUCEAVA 17.810,00 2.900,00 6.660,00 4.230,00 1.235,00 5.095,00 3.060,00 4.900,00 11.500,00 13.550,00 2.720,00 5.870,00

36 TELEORMAN 19.003,00 13.683,00 17.241,00 15.177,00 15.776,00 13.665,00 15.627,40 12.680,00 13.425,00 22.053,00 16.964,00 16.766,00

37 TIMIȘ 5.517,00 1.606,00 4.165,00 12.495,00 3.830,00 6.907,00 1.490,00 1.350,00 22.763,00 9.018,00 16.790,00 4.242,00

38 TULCEA 5.652,00 14.849,00 9.630,00 4.789,00 9.798,00 4.354,00 4.794,00 5.970,00 5.635,00 6.020,00 4.154,00 17.345,00

39 VASLUI 12.889,00 13.084,00 8.050,00 3.165,00 660,00 20.329,00 4.737,00 9.256,00 11.778,00 10.069,00 13.250,00 11.726,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

12

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna 

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul 

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul 

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

40 VÂLCEA 19.651,00 14.654,00 11.731,00 9.157,00 16.516,00 8.976,00 7.855,00 7.859,00 19.064,00 22.065,00 22.286,00 21.546,00

41 VRANCEA 16.921,00 9.662,00 33.288,00 11.971,50 5.460,00 5.065,00 4.732,00 3.926,00 6.741,00 5.866,00 11.262,00 3.038,00

42 SECTOR 3 462,00 1.302,00 2.495,00 2.706,00 21.870,00 725,00 398,00 8.680,00 2.154,00 5.826,00 8.866,00 4.935,00

43 SECTOR 6 12.365,00 7.540,00 8.765,00 6.610,00 11.135,00 2.540,00 2.525,00 4.345,00 3.540,00 6.130,00 22.790,00 10.305,00

44 PNL — Sediul Central 17.500,00 14.500,00 10.500,00 15.000,00 11.000,00 19.500,00 3.000,00 4.000,00 8.000,00 136.900,00 36.600,00 10.000,00

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2019 cotizații a căror valoare însumată depășește baremul 

de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Cuantumul total 6.407.064,82

Numele și prenumele reprezentantului legal Tănase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

Cuantumul total 220.439,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tănase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

Nr. 

crt.

Organizația/Filial

a județeană care

a încasat

cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 BACĂU FENECHIU CĂTĂLIN DANIEL română 38.531,00 16.04.2019; 19.12.2019; 20.12.2019

2 CĂLĂRAȘI PREDOIU MARIAN CĂTĂLIN română 25.108,00 01.02.2019; 27.03.2019; 27.03.2019; 27.03.2019;

22.07.2019; 12.08.2019; 23.09.2019; 08.10.2019;

08.10.2019; 04.12.2019; 30.12.2019

3 DOLJ OPREA MARIO OVIDIU română 32.900,00 15.02.2019; 02.04.2019; 05.04.2019; 14.11.2019;

10.09.2019; 10.06.2019; 16.08.2019; 20.08.2019;

21.10.2019; 13.12.2019; 18.01.2019; 06.03.2019;

07.03.2019; 14.03.2019; 17.10.2019; 16.07.2019;

23.08.2019; 26.08.2019; 

GIUGEA NICOLAE română 31.600,00 15.03.2019; 15.05.2019; 29.03.2019; 02.04.2019;

15.04.2019; 16.12.2019; 01.04.2019; 18.07.2019;

17.10.2019; 22.11.2019; 20.12.2019; 15.02.2019;

14.06.2019; 22.08.2019; 09.09.2019; 11.09.2019

MARINESCU MARIAN JEAN română 33.800,00 10.05.2019; 29.03.2019; 01.04.2019; 03.03.2019;

25.03.2019; 15.04.2019; 30.05.2019; 12.12.2019;

17.10.2019; 31.10.2019; 12.12.2019; 22.01.2019;

02.07.2019; 26.09.2019; 30.09.2019; 23.08.2019;

16.09.2019;

STROE IONUȚ română 25.000,00 06.03.2019; 12.04.2019; 29.03.2019; 14.06.2019;

02.12.2019; 01.02.2019; 19.09.2019; 21.09.2019

4 PNL - Sediul

Central

STOLOJAN THEODOR română 27.000,00 07.01.2019; 04.02.2019; 04.03.2019; 08.04.2019;

09.05.2019; 03.06.2019

GIUGEA NICOLAE română 6.500,00 18.02.2019; 01.04.2019; 18.06.2019; 23.09.2019;

18.11.2019; 16.12.2019

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

13

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2019 donații a căror valoare cumulată depășește 

10 salarii de bază minime brute pe țară 

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației

Felul

donației

Data primirii donației

1 BACĂU PALĂR IONEL română 20.000,00 bani 08.10.2019

2 CLUJ BUDA DANIEL română 3.000,00 bani 01.10.2019

3 CONSTANȚA

HUȚUCĂ BOGDAN IULIAN română 40.650,00 bani

03.01.2019; 15.01.2019; 22.02.2019; 15.03.2019;

25.03.2019; 05.04.2019; 12.06.2019; 21.06.2019;

29.08.2019

STANCA COSTEL română 9.900,00 bani 18.04.2019; 27.06.2019; 17.12.2019

4 HUNEDOARA HĂRĂU CARMEN română 36.800,00 bani

01.04.2019; 11.04.2019; 08.10.2019; 11.10.2019;

29.11.2019

5 MARAMUREȘ NEGULESCU RADU română 47.500,00 bani 10.03.2019; 14.10.2019

6

PNL - Sediul

Central

VĂLEAN ADINA IOANA română 100.000,00 bani 14.05.2019

ȚURCANU MIHAI română 225.000,00 bani 17.05.2019; 22.05.2019

TABARAC ADRIAN română 969.000,00 bani 13.05.2019; 17.05.2019; 23.05.2019

STANCA COSTEL română 60.000,00 bani 13.05.2019

SOARE EMANUEL română 43.000,00 bani 13.05.2019

SOARE DRAGOȘ română 38.680,00 bani 22.05.2019

ȘERBAN ALEXANDRU GABRIEL română 258.900,00 bani 21.05.2019

PALĂR IONEL română 100.000,00 bani 17.05.2019

MUREȘAN SIEGFRIED VASILE română 235.000,00 bani 21.05.2019

MINEA MARIUS DANUȚ română 1.140.000,00 bani 20.05.2019; 22.05.2019; 23.05.2019; 24.05.2019

MARINESCU MARIAN JEAN română 236.400,00 bani 03.05.2019

HAVA MIRCEA română 238.075,00 bani 15.05.2019

GROSU DANIEL română 300.000,00 bani

13.05.2019; 14.05.2019; 15.05.2019; 16.05.2019;

17.05.2019

FALCĂ GHEORGHE română 308.750,00 bani 13.05.2019; 21.05.2019; 22.05.2019

DIMITRIU ANA MARIA română 1.400.000,00 bani 16.05.2019; 22.05.2019

CHIRTEȘ IOAN CRISTIAN română 401.300,00 bani

08.05.2019; 13.05.2019; 14.05.2019; 17.05.2019;

21.05.2019; 23.05.2019; 24.05.2019

BUȘOI CRISTIAN SILVIU română 275.000,00 bani 09.05.2019; 16.05.2019; 23.05.2019

BUDA DANIEL română 427.116,00 bani 08.05.2019; 23.05.2019; 24.05.2019

BLAGA VASILE română 237.500,00 bani 23.04.2019; 24.04.2019

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 7.151.571,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tănase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

14

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2019 donații a căror valoare cumulată depășește 

10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Cuantumul total 60.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tănase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

Cuantumul total 60.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tănase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 BRĂILA

Societatea Comercială COMISION

TRADE — S.R.L.

Localitatea Brăila, județul Brăila,

str. Anghel Saligny nr. 3

română 5443785 30.000,00 bani

11.10.2019;

13.11.2019

2 MARAMUREȘ

Societatea Comercială ARAMIS

INVEST — S.R.L.

Localitatea Baia Mare, județul

Maramureș, Str. Speranței nr. 3—5

română RO6793010 30.000,00 bani

05.08.2019;

10.10.2019

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

în luna

februarie

Cuantumul

total 

în luna

martie

Cuantumul

total 

în luna 

aprilie

Cuantumul

total  

în luna 

mai

Cuantumul

total 

în luna

iunie

Cuantumul

total 

în luna

iulie

Cuantumul

total 

în luna

august

Cuantumul

total 

în luna

septembrie

Cuantumul 

total 

în luna

octombrie

Cuantumul 

total 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

în luna

decembrie

1 SIBIU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total lunar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2019 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Activitatea generatoare de venit

Sursa

venitului

Cuantum anual

1 PNL 

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură

politică proprii

0,00

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive,

precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

0,00

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/30.IV.2020

15

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Activitatea generatoare de venit

Sursa

venitului

Cuantum anual

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive,

întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

0,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-

culturale

4.500,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

332.882,50

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 88.400,00

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 1.000,00

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

344.045,61

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0,00

Dobânzi bancare 424.354,93

Alte venituri 160.924,28

Cuantumul total 1.356.107,32

Numele și prenumele reprezentantului legal Tănase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 350/30.IV.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245087]


